
    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

1 1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA n. 34 DEL 22/09/2023 

OGGETTO: Approvazione del documento di co-programmazione e dell’avviso pubblico riservato 
alle organizzazioni di volontariato (ODV) ed alle associazioni di promozione sociale (APS)  
finalizzato alla condivisione di un progetto avente ad oggetto “ Lo sviluppo di di reti di famiglie per 
il  sostegno e la condivisione di fragilità” con conseguente stipula di una convenzione ai sensi degli 
articoli  55 e 56 dlg. 117/2017 CTS (codice del terzo settore).   

 

L'anno 2023, il giorno 22 del mese di settembre alle ore 11.00 previa regolare convocazione si è riunita 

presso la Sala Giunta del Comune di Bagno a Ripoli e contestualmente in modalità telematica, tramite la 

piattaforma GoToMeeting, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est. 

SONO PRESENTI: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco Casini Presidente X 
 

Fiesole Anna Ravoni Sindaco X 
 

Figline e Incisa Valdarno Giulia Mugnai Sindaco 
 

X 

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X 
 

Pontassieve Jacopo Bencini Assessore delegato X 
 

AUSL Toscana Centro Rossella Boldrini 

Direttrice Servizi Sociali 

AUSL Toscana Centro su 

delega del D.G. 

X  

 

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello Statuto,  

LA GIUNTA ESECUTIVA 

RICHIAMATI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina 

Sud Est, come sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art.31 del D.lgs n.267/2000 ed in coerenza con 

le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, con atto ai rogiti del Segretario del Comune 

di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

VISTE le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/01/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto 

rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato nominato 

Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

2 2 

VISTA la legge regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive 

modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione 

Toscana; 

VISTA la legge regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale” e successive modifiche; 

RICHIAMATI: 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm. ed ii e dal PSSIR 2018-

2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3 del 24/02/2023 con la quale è stato approvato l’Organigramma della 

Società della Salute; 

- la Delibera di Giunta Esecutiva n. 12 n. 21/04/2023 con la quale è schema di articolazione organizzativa a 

livello di micro-struttura e di dettaglio della Società della Salute; 

VISTI: 

- Il Decreto Legislativo 112/98 e successive modifiche ed integrazioni, che demanda allo Stato, alla Regione 

ed agli Enti Locali tutti i compiti di programmazione e organizzazione di un sistema integrato di interventi e 

servizi sociali secondo criteri di sussidiarietà, efficacia, efficienza, economicità; 

- la L. 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” che, 

all’art. 6, delinea per gli Enti Locali la possibilità di avviare iniziative e percorsi sperimentali per consentire 

loro di evolvere le proprie attività di programmazione, progettazione, realizzazione del sistema locale dei 

Servizi Sociali in rete con il coinvolgimento dei soggetti del 3° Settore secondo quanto specificato dall’art. 1, 

comma 5, della medesima Legge 328/00; 

- la L.R.T. n. 40/05 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive modifiche, che detta i principi 

e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione Toscana; 

- la L.R.T. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” che 

all’art. 17 riconosce la rilevanza sociale dell’attività svolta dai soggetti del 3° Settore e, all’art. 19, disciplina 

l’affidamento dei servizi del sistema integrato e prevede, al primo comma, che “Nel rispetto del principio 

della sussidiarietà, la Regione e gli enti locali riconoscono la rilevanza sociale dell'attività svolta dai soggetti 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

3 3 

del terzo settore e, nell'ambito delle risorse disponibili, promuovono azioni per il loro sostegno e 

qualificazione”; 

- Il D. Lgs.vo n. 117/17 (“Codice del Terzo Settore”), che riconosce le attività senza scopo di lucro per il 

perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolte dagli Enti del Terzo settore, tra cui 

le prestazioni socio-sanitarie (art. 5 comma 1 lett. c); 

VISTI ALTRESI’ : 

-  gli artt. 55 e 56 del D. Lgs.vo 117/17 citato,  che disciplinano in modo diffuso, relativamente alle attività di 

interesse generale l’utilizzo, tra gli altri, degli strumenti della co-progettazione; 

- DPCM 30 marzo 201 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona 

previsti dall’art. 5 della  Legge 8 novembre n.328; 

- la Legge Regionale Toscana n. 65 del 22.07.2020 “Norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo 

settore toscano”; 

- D.M n.72 del 31/3/2021 “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo 

Settore”; 

PREMESSO CHE  

- con l'approvazione del Codice del Terzo Settore (CTS) D.Lgs n. 117/2017, attuativo del principio 

costituzionale di sussidiarietà orizzontale, la collaborazione tra le Amministrazioni Pubbliche e gli Enti del 

Terzo Settore, diviene la modalità ordinaria per la  programmazione e la progettazione degli interventi 

necessari alla soddisfazione degli  interessi generali, individuati dall'art. 5 del Codice del Terzo Settore; 

- l’art. 56 comma 1 del CTS prevede che “le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere  con le 

organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da  almeno sei mesi nel 

Registro unico nazionale del Terzo settore (la cui procedura per  l’iscrizione verrà definita con apposito 

Decreto Ministeriale così come stabilito all’art. 53  del Codice in questione), convenzioni finalizzate allo 

svolgimento in favore di terzi di attività  o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al 

ricorso del mercato”; 

- il comma 2 dell'art. 56 prevede che “le convenzioni di cui sopra possono prevedere esclusivamente il 

rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di  promozione sociale delle spese 

effettivamente sostenute e documentate”; 

-  il comma 3 del medesimo articolo specifica che “l’individuazione delle organizzazioni di volontariato e 

delle associazioni di promozione sociale con cui stipulare la convenzione è  fatta nel rispetto dei principi di 

imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e  parità di trattamento, mediante procedure comparative 

riservate alle medesime”; 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

4 4 

DATO ATTO che l’Associazione cinque pani ed due pesci ODV, con sede a San Casciano Val di Pesa, CF 

94037340489, a partire dal 1999 ha collaborato con alcuni Comuni del territorio del Chianti (i Comuni di 

Bagno a Ripoli, San Casciano VP e  Impruneta) con l’obiettivo di rispondere a diverse tipologie di disagio 

sociale, attraverso la messa in rete di gruppi di famiglie e volontari legati da vincoli di amicizia e solidarietà; 

CONSIDERATO che la citata Associazione ha presentato alla Società della salute Fiorentina Sud Est,  un 

progetto dal titolo “Rete di famiglie per il sostegno e la condivisione di fragilità” con il quale si intendono 

consolidare i risultati raggiunti e sviluppare ulteriormente le attività di affidamento familiare e le altre attività 

quali i soggiorni estivi e gli incontri periodici; 

PRESO ATTO che il progetto si sostanzia nelle seguenti due azioni principali: 

Azione 1: potenziamento della  rete di sostegno a delle famiglie con esperienze di affidamento familiare 
e di accoglienza a favore di utenti fragili. 

Azione 2: potenziamento della rete dei servizi attraverso l’organizzazione di momenti ricreativi estivi e 
di iniziative di incontro durante il periodo invernale. 

RITENUTO di sostenere le finalità del progetto presentato e condividerlo con altri soggetti del territorio, 

ODV o APS, specializzati nelle tematiche oggetto del Progetto; 

PRESO ATTO della  volontà della Società della Salute Fiorentina Sud-Est (SDS) di avviare quindi un 

percorso di coprogettazione con l’avvio di procedura ad evidenza pubblica riservata alle Organizzazioni di 

Volontariato (ODV) ed alle Associazioni di Promozione Sociale (APS) e finalizzata a stipulare con i soggetti 

interessati una convenzione ai sensi degli articoli 55 e 56 del succitato D.Lgs 117 /2017 del CTS; 

CONSIDERATA quindi la necessità di indire la suddetta procedura tramite pubblicazione sul sito web di 

questa SDS, di un Avviso al fine di acquisire le candidature degli operatori interessati a convenzionarsi per 

l’attuazione del progetto ai sensi del citato art. 56 D.Lgs 117/2017 del CTS; 

DATO ATTO che scaduto il termine ultimo per la ricezione delle manifestazioni di interesse, il 

Responsabile del  progetto (RUP) individuato nel Responsabile del Polo Chianti, provvederà all’esame 

formale per l’ammissibilità delle candidature; 

PRESO ATTO che successivamente si procederà, in modo condiviso con i soggetti partecipanti, alla 

redazione di un documento istruttorio di sintesi che descriverà quanto emerso nelle sessioni di co-

progettazione, con illustrazione delle conclusioni e le determinazioni conseguenti per la stipula della 

convenzione; 

RITENUTO quindi necessario approvare il progetto presentato dall’Associazione Cinque Pani e due Pesci 

allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (All. 1); 

 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

5 5 

ATTESO di dare avvio alla  procedura ad evidenza pubblica con la  pubblicazione sul sito web della  SDS 

Firenze Sud Est  dell’Avviso di cui allo schema allegato al presente provvedimento,  quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento (All.2) incaricando il RUP a procedere ai successivi atti 

conseguenziali della procedura; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Fiorentina Sud Est ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;  

Tutto ciò premesso, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est a voti favorevoli 

unanimi, 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente atto; 

2. di approvare il progetto presentato dall’Associazione Cinque Pani e due Pesci dal titolo “Rete di famiglie 

per il sostegno e la condivisione di fragilità”allegato al presente atto a formarne parte integrante e 

sostanziale (All.1) e condividerlo con altri soggetti del territorio, ODV o APS, specializzati nelle 

tematiche oggetto del Progetto;  

3. di promuovere una procedura ad evidenza pubblica di cui in narrativa, approvando lo schema di Avviso, 

ai sensi dell’art.56 del D.Lgs 117/2017 e dei suoi allegati , quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento (All.2) e relativa istanza di partecipazione; 

4. di dare atto che il RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Dott. Gilberto Macaluso, 

responsabile del Polo Chianti della Società della Salute Fiorentina Sud Est che procederà ai successivi atti 

consequenziali della procedura con pubblicazione sul sito web della SDS Firenze Sud Est ;  

5. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 36/2023 sul proprio sito 

istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

6. di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti gli Enti consorziati, nonché al Collegio Sindacale. 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge; 

                                                                                               

                                                                                               Il Presidente 

                                                                                               Francesco Casini 


